

No. of Printed Pages : 6

MLIE-106

**MASTER OF LIBRARY AND
INFORMATION SCIENCE (REVISED)**

Term-End Examination

June, 2022

**MLIE-106 : PUBLIC LIBRARY SYSTEM
AND SERVICES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answer with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.*

1. Explain how public libraries have become an instrument of change in society.

Or

Discuss the growth of public libraries in post-independent India.

P. T. O.

2. Explain the role of different organizations and individuals in promoting the cause of public libraries in India.

Or

Discuss provisions of UNESCO Public Library Manifesto, 1994.

3. What do you understand by public library standards ? Discuss some important standards available for Indian public libraries.

Or

Explain the need and objectives of public library networking. Discuss some of the recent trends in networking of public libraries in India.

4. Highlight the importance of data communication devices that are useful in public libraries. Discuss the problem faced by public libraries while implementing IT.

Or

Explain the need for a state library policy and discuss the important recommendations of NAPLIS on public library system.

5. Write short notes on any *three* of the following (in about **300** words each) :
- (a) Role of Central Government in Promoting Public Library
 - (b) HRM
 - (c) Extension Services
 - (d) Mobile Libraries
 - (e) Public Library in UK

MLIE-106

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर
उपाधि (संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.एल.आई.ई.-106 : सार्वजनिक पुस्तकालय
प्रणाली एवं सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उपयुक्त उदाहरण देते हुए आवश्यकता के अनुसार आरेखों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

1. सार्वजनिक पुस्तकालय, समाज में परिवर्तन का साधन किस प्रकार बन गये हैं, व्याख्या कीजिए।

अथवा

भारत में आजादी के बाद सार्वजनिक पुस्तकालयों की संवृद्धि की चर्चा कीजिए।

2. भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के कल्याण को बढ़ावा देने में विभिन्न संगठनों और व्यक्तियों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

अथवा

यूनेस्को सार्वजनिक पुस्तकालय घोषणा-पत्र, 1994 के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

3. सार्वजनिक पुस्तकालय मानक से आप क्या समझते हैं ? भारतीय सार्वजनिक पुस्तकालयों के लिए उपलब्ध कुछ महत्वपूर्ण मानकों की चर्चा कीजिए।

अथवा

सार्वजनिक पुस्तकालय नेटवर्किंग की आवश्यकता और उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों की नेटवर्किंग सम्बन्धी कुछ वर्तमान प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए।

4. सार्वजनिक पुस्तकालयों के लिए उपयोगी डाटा सम्प्रेषण युक्तियों के महत्व पर प्रकाश डालिए। सूचना प्रौद्योगिकी को लागू करते समय सार्वजनिक पुस्तकालयों के द्वारा अनुभव की जाने वाली समस्या की चर्चा कीजिए।

अथवा

राज्य पुस्तकालय नीति की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए और सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली के बारे में एन. ए. पी. एल. आई. एस. की महत्वपूर्ण सिफारिशों की चर्चा कीजिए।

5. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक लगभग **300** शब्दों में) :
- सार्वजनिक पुस्तकालय को बढ़ावा देने में केन्द्र सरकार की भूमिका
 - एच. आर. एम.
 - विस्तार सेवाएँ
 - मोबाइल पुस्तकालय
 - इंग्लैण्ड में सार्वजनिक पुस्तकालय